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Souhrn

SOUHRN

Disertační práce se zabývá problematikou organické hmoty v půdě u systémů

zpracování půdy využívající prvky minimalizace a vlivem těchto technologií

zpracování půdy na půdní organickou hmotu a také na půdní prostředí.

V teoretické části je zmíněn a vymezen pojem a význam půdní organické hmoty a

také její transformace v půdě. Dále obsahuje a charakterizuje vliv zpracování půdy na

půdní organickou hmotu, vliv technologií zpracování půdy založených na orbě a také

minimalizačních technologií zpracování půdy. Nakonec se věnuje významu a vlivu

posklizňových zbytků a slámy na půdní prostředí a výnosy následných plodin.

V experimentální části je popsána vlastní metodika a materiál práce, jednotlivé

fyzikální a chemické vlastnosti půdy, postupy jejich stanovení a schéma vyhodnocení

vlastního pokusu.

Kapitola výsledky a diskuze shrnuje získané výsledky statisticky zpracovaných

jednotlivých měření. Je zde sledován a vyhodnocen vliv hydrofilního gelu na vybrané

fyzikální a chemické vlastnosti půdy u jednotlivých variant pokusu a to ve dvou

hloubkách půdního profilu, jejich vzájemné porovnání a vyhodnocení.
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Summary

SUMMARY

This thesis deals with problems of organic matter in the soil in systems soil tillage

making use of elements minimalization and influence this technologies soil tillage on

soil organic matter and soil environment.

In the theoretical part are described and determinated conception and meaning soil

orgnic matter, its conversion in the soil. Conteins and describing influence soil tillage

on organic matter, influence technologies soil tillage based on tillage and

minimalization technologies soil tillage too. In the end is devoted of meaning and

influence postharvest remains and straw on soil environment and yields resulting crop.

In the experimental part are described methodics and material of works, individual

soil physical and chemical properties, process of determination and scheme of

interpretation proper experimental.

The results and discussion part are summarised results statistically worked several

metering. Its monitored and interpretated influence of hydrophile gel on descriptions

physical and chemical soil properties variants of experiments of both depths of soil

profile, its relative comparing and interpretation.
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Úvod

1. ÚVOD

Zpracování půdy je integrální složkou zemědělství po několik staletí, během nichž

bylo na tomto úseku dosaženo značné šíře i hloubky poznání. Protože jde o operace

energeticky i ekonomicky náročné, má určení budoucích trendů ve zpracování půdy

značný hospodářský význam. Potřeba zpracování půdy vyplývá především z potřeb

střídání plodin. Jedním z významných úkolů zpracování půdy je zapravení organické

hmoty posklizňových zbytků do půdy.

Hospodaření s posklizňovými zbytky, především se slámou, patří mezi významné

faktory současného zemědělství, kdy se sláma stává nepotřebným materiálem, který

může být ponechán na poli. Posklizňové zbytky významným způsobem ovlivňují

konečný výsledek při zpracování půdy minimalizací. Při redukovaném zpracování

půdy tato organická hmota zůstává v blízkosti povrchu půdy, kde zabraňuje erozi

půdy, ale může také způsobovat celou řadu komplikací při zakládání porostů

následných plodin.

Významným činitelem pro snižování inhibičních účinků posklizňových zbytků je

dobrý průběh jejich mikrobiálního rozkladu v půdě, ke kterému je možno

z agrotechnického hlediska účinně přispět především tím, že zbytky rostlin a sláma

obilnin budou zapraveny do půdy v nejkratším možném termínu po sklizni a dobře ve

zpracované půdě rozptýleny, což zajistí jejich kontakt s půdou a tím i včasný rozvoj

rozkladných mikrobiálních procesů.

Řešení výše uvedených problémů se slámou je důležité zvláště při setí do

nezpracované nebo částečně zpracované půdy během krátké periody před založením

porostů. Lze předpokládat, že bude nabývat na významu, neboť vysoce výnosné

porosty, zejména obilnin, potřebují delší vegetační dobu, která může být zajištěna buď

raným setím, nebo pozdní sklizní, popřípadě oběma opatřeními.
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Literární přehled

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Vymezení pojmu půdní organická hmota

Zde je nutné v prvé řadě objasnit terminologii, neboť ani naše, ale ani světová

odborná literatura není v tomto směru jednotná. Termín „půdní organická hmota“ je

používán pro veškerou organickou hmotu v půdě, resp. pro veškerý oxidimetricky

stanovitelný půdní uhlík. Půdní organická hmota je většinou dělena na tři základní

skupiny:

1. Humusotvorný materiál (odumřelé zbytky rostlin, živočichů a mikroorganismů,

dosud nepřetransformované).

2. Meziprodukty rozkladu a syntézy (mezistupně přeměn humusotvorného materiálu -

látky nespecifické).

3. Humus, resp. humusové látky (organická hmota transformovaná humifikačními

pochody - látky specificky půdní).

Toto dělení je sice logické, ale naráží na nejasný fyzikálně - chemický charakter 2.

skupiny. Je totiž známou skutečností, že primární, t.j. nerozložená a rozložená půdní

organická hmota má zcela diametrálně odlišné vlastnosti, než půdní organická hmota

transformovaná na vysokomolekulární organické látky humusového charakteru. Tato

druhotná půdní organická hmota je tvořena fulvokyselinami, huminovými kyselinami,

huminy a deriváty humusových kyselin, což nejsou pouze jejich soli, ale i např. jejich

adsorbční komplexy s minerální koloidní půdní frakcí (Kolář, Kužel 1999).

Nesmyslnost vyjadřování obsahu celkové organické hmoty v půdě obsahem

oxidovatelného uhlíku Cox je zřejmá z faktu, že primární, rozložená a nerozložená

půdní organická hmota je charakteristická tím, že je schopna mineralizace a je proto

zdrojem energie pro půdní mikroedafon, zatímco humus prakticky nemineralizuje

(poločas rozkladu huminových kyselin je 5000 - 6000 let).

Druhým podstatným rozdílem obou skupin půdní organické hmoty je fakt, že humus

má vyhraněnou sorpční a iontovýměnnou kapacitu, zatímco primární půdní organická
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hmota může sice mít malou sorpční kapacitu, ale chybí jí zcela kapacita iontovýměnná

(Kolář et al. 2006).

Zajímavá je rozložená půdní organická hmota. Vzniká snadno při kompostování, je

typická pro tzv. „vermikomposty“ při zpracování primární organické hmoty žížalami,

je to materiál tmavohnědě až černě zbarvený, příjemně zemitě vonící a je mylně

považován za humus. Dokonce UKZUZ schválil jeho prodej pod názvem

„BIOHUMUS“. Je to však stále jen primární organická hmota sice rozložená, ale

netransformovaná na humus. Je totiž stále dobře mineralizovatelná a stále má

minimální iontovýměnnou kapacitu. Konkrétně vermikompost ze Strakonic měl

v analýzách ZF JCU jen 60 mgekv.H+/1000 g, t.j. asi tolik, co má čistý písek či

nejlehčí písčitá půda.

Je tedy zřejmé, že 2. skupina podle Vally patří buď také do jeho skupiny 1, nebo do

skupiny 3, jestliže už alespoň částečně proběhla humifikace (Kolář et al. 2005).

Protože však lze velmi snadno oddělit primární organickou hmotu půdní od humusu

(alkalickými roztoky pyrofosfátů, které rozpouštějí volné i vázané humusové látky),

ale nelze oddělit 2. Vallovu skupinu od skupiny 1 ani od skupiny 3, je vhodné skupinu

2 prostě neuvádět. Svým charakterem obohatí buď primární organickou hmotu půdní,

nebo skupinu humusu.

Podobně už neuvádíme jako samostatnou skupinu hymatomelanové kyseliny jako

složku humusu. Hymatomelanové kyseliny jsou huminové kyseliny rozpustné v lihu a

proto se dnes zahrnují do skupiny huminových kyselin.

Závěrem tedy lze shrnout o organické půdní hmotě ve světle nových nazorů takto:

Základním prvkem potenciální půdní úrodnosti je organická půdní hmota. Ta má dvě

složky:

a) Primární půdní organickou hmotu, tj. rozložené či původní nerozložené organické

zbytky - opad rostlin, jejich kořeny a kořenové vlášení, zbytky nadzemní rostlinné

hmoty, organická hnojiva a kořenové exudáty.

b) Zhumifikovanou půdní organickou hmotu, humus, který se skládá z huminů,
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huminových kyselin, fulvokyselin a jejich solí, resp. organominerálních komplexů.

Frakce obou složek půdní organické hmoty je velmi významná, ale zásadně rozdílná.

Primární půdní organická hmota je schopna mineralizace, tj. pomalé oxidace, jejímž

konečným produktem jsou rostlinné živiny - CO2 a minerální ionty živin. Tento


[…]


zpracování půdy o 29,4 %. Opět v obou sledovaných vrstvách půdy. Toto zvýšení

obsahu Ccws se statisticky prokázalo jenom v půdní vrstvě 0-0,125 m. U varianty

minimalizace zpracování půdy+setí, naopak vzorky na které byl aplikován gel

vykazovaly o 8,7 % nižší obsah Ccws než vzorky, které zůstaly bez ošetření a to

zejména v povrchové vrstvě půdy.

Dospěli jsme k těmto výsledkům:

1) Původní záměr, zvýšit zadržením vody a inokulací půdními mikroorganismy

rychlost transformačních procesů primární půdní organické hmoty v ošetřených
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monoblocích zeminy z minimalizace, aby se přiblížila nebo dokonce vyrovnala

rychlosti transformace půdní organické hmoty v monobloku po orbě, se nám

nepodařilo.

2) Zjistili jsme však neočekávaný efekt aplikace hydrofilního gelu v obou

skupinách vzorků tj. po orbě i po minimálním zpracování půdy, že při prakticky

stejném Cox se velmi přesvědčivě a pronikavě zvýšila právě frakce Chws, tedy

frakce labilní části půdní organické hmoty, považovaná dnes za jednu

z hlavních znaků potenciální půdní úrodnosti.

Zvýšení této frakce dosáhlo v povrchové vrstvě u minimálního zpracování půdy

hodnoty o 18,1 % vyšší, proti nulové (gelem neošetřené) variantě, ve vzorcích

s orbou dokonce o 35,7 % proti nulové variantě.

Rozdíl těchto výsledků a kladný přínos gelu zvýšení frakce Chws je pronikavý a

proto jsme se snažili správnost tohoto překvapivého výsledků ověřit také jinou

metodou. Stanovili jsme proto ještě Ccws, který přestavuje ještě labilnější formy půdní

organické hmoty než Chws a zjistili jsme, že max. rozdíl proti nulové variantě byl ještě

vyšší, 29,4 % v minimalizační variantě.

Jak lze interpretovat tyto výsledky?

Hydrofilní gel zadržením vlhkosti a zřejmě i jiným, neznámým mechanismem

umožnil zvýšení mikrobiální činnosti (což jsme i prokázali vyšší produkcí CO2 v

respiračních testech) a zřejmě i vyšší aktivitu mikrobiálních enzymů, účastnících se

destrukce velkých molekul základního materiálu primární organické hmoty-

polysacharidů typu celulózy, hemicelulózy a škrobu.

Vlastní mikrobiální aktivita vzorků později v laboratorních podmínkách inkubace

monobloků zase nebyla tak příznivá, aby mineralizací zpřístupněná organická hmota

zmineralizovala, případně zčásti i zhumifikovala. Vytvořila se proto vysoká látková

reserva labilní organické složky, která by byla energetickým materiálem pro
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mineralizaci později, po nastolení příznivějších podmínek pro transformaci.

Vezmeme-li v úvahu mimořádně nízkou koncentraci aplikovaného solu hydrofilního

gelu, jsou dosažené (a nečekané) efekty jeho aplikace důvodem k tomu, abychom

karboxycelulózový hydrofilní gel navrhli jako prostředek k zlepšení a zrychlení

transformace primární organické hmoty půdní cestou zvýšení její labilní frakce zvláště

v podmínkách suchých půd a aridních klimatických podmínek, kde lze tímto

způsobem zvýšit agrochemickou kvalitu půdy a tím i potenciální půdní úrodnost bez

ohledu na způsob zpracování půdy (klasický s orbou či půdoochranný v systému

Horsch).

Gel Akucell 2985 je potravinářsky čistý gel určený pro cukrářství a obecně

v potravinářském průmyslu jako účinné zahušťovadlo krémů a omáček, polévek,

tvarohových a sýrových pomazánek, jako solubilizátor některých proteinů (želatiny,

kaseinu) a jako retardér tvorby krystalů u jemných smetanových zmrzlin.

Pro zemědělskou aplikaci je zbytečně čistý a drahý.

V příštím roce chceme vyzkoušet vlastní karboxymetylcelolózu technického

charakteru, která se dá poměrně snadno vyrobit z jemného celulózového papíru

(neklíženého a neplněného) reakcí s technickou kyselinou chloroctovou a alkalizaci

technickým NaOH.
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9. PŘÍLOHY

Graf č.1. pH KCl - MINIMALIZACE

Pozn.: a – hloubka půdy 0-0,125 m, b – hloubka půdy 0,125-0,250 m

Graf č.2. pH KCl - ORBA

Pozn.: a – hloubka půdy 0-0,125 m, b – hloubka půdy 0,125-0,250 m
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 Graf č.3. pH KCl - MINIMALIZACE+SETÍ

Pozn.: a – hloubka půdy 0-0,125 m, b – hloubka půdy 0,125-0,250 m

Graf č.4. pH KCl - ORBA+SETÍ

Pozn.: a – hloubka půdy 0-0,125 m, b – hloubka půdy 0,125-0,250 m
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 Graf č.5. Momentální vlhkost půdy / % / - MINIMALIZACE

Pozn.: a – hloubka půdy 0-0,125 m, b – hloubka půdy 0,125-0,250 m

Graf č.6. Momentální vlhkost půdy / % / - ORBA

Pozn.: a – hloubka půdy 0-0,125 m, b – hloubka půdy 0,125-0,250 m

108

MOMENTÁLNÍ VLHKOST PŮDY

20,0
21,0
22,0
23,0
24,0
25,0
26,0

1a 4a 2a 5a 3a 6a 1b 4b 2b 5b 3b 6b
vzorek

%
GEL
NEOŠETŘENO

MOMENTÁLNÍ VLHKOST PŮDY

21,0

22,0

23,0

24,0

25,0

26,0

7a 10a 8a 11a 9a 12a 7b 10b 8b 11b 9b 12b

vzorek

%
GEL
NEOŠETŘENO
