Doporučení školitele

Hodnocení studenta doktorského studijního programu oboru: Obecná produkce rostlinná Ing. Jana Sochora.

Ing. Jan Sochor se narodil 12. 9. 1978 v Novém Městě na Moravě. Trvalé bydliště má v obci Písečná č. 18. PSČ 378 72.

V roce 2003 zakončil studium na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích, Zemědělské fakultě v oboru všeobecné zemědělství. Přihlásil se na interní doktorandské studium oboru obecná produkce rostlinná, kde dne 12. 6. 2003 úspěšně složil přijímací zkoušku. Studium zahájil od 1. 9. 2003 pod vedením školitele doc. Ing. Jiřího Stacha, CSc.

Během studia složil plánované zkoušky z předepsaných odborných a povinně volitelných předmětů.

Odborné:

Pedologie na JU ZF u prof. Ing. R. Ledviny, CSc., 18.2. 2004 výborně

Agrotechnika na CZU Praha u doc. Ing. J. Soukupa, CSc., 25. 6. 2004 výborně

Povinně volitelné:

Biologie polních plevelů na CZU Praha u prof. Ing. V. Kohouta, DrSc., 25. 6. 2004 výborně

Humusové látky v půdě na JU ZF u prof. Ing. L. Koláře, DrSc., 11. 2. 2005 výborně

Půdoochranné technologie na CZU Praha u doc. Ing. J. Hůly, CSc., 23.2. 2005 výborně

Ekologie půdy a výživa rostlin na JU ZF u prof. Ing. L. Koláře, DrSc., 11. 11. 2005 výborně

Absolvoval dva vědecké semináře a to 20. 4. 2004 pod názvem „Kvalita a zapravování posklizňových zbytků“ a „Problematika posklizňových zbytků při využívání netradičních technologií zpracování půdy“ dne 5. 5. 2006.

Státní doktorskou zkoušku složil před komisí:

Předseda: prof. Ing. Rostislav Ledvina, CSc.

Členové komise: doc. Ing. Josef Soukup, CSc.

prof. Ing. Josef Balík, CSc.

prof. Ing. Josef Šroller, CSc.

doc. Ing. Josef Hůla, CSc.

doc. Ing. Jiří Stach, CSc.

Schválené okruhy SDZ byly:

1. Agrotechnika plodin a minimalizace zpracování půdy.
2. Minimalizační technologie zpracování půdy a humifikace.
3. Regulace plevelů při minimalizaci.

Státní doktorandskou zkoušku složil 13. 10. 2006 na FAPPZ ČZU Praha.

V letech 2005 a 2006 absolvoval stáže na VÚP Troubsko a na katedře rostlinnej výroby FAPZ SPU v Nitře, kde se zajímal problematikou půdoochranných technologií zpracování půdy. V letech 2004 - 2007 několikrát navštívil firmu Horsch v Schwandorfu v Německu.

Z jiných forem spolupracoval s firmou Odborné poradenství firmy Horsch v ČR Ing. Prchalem, Ing. Šabatou, CSc. a Ing. Malinou.

Největší spolupráci měl s firmou Agria Drásov u města Bystřice pod Perštejnem, kde měl pokusné pracoviště a řešil svoji práci.

Spolupráci měl i s firmou Stagra Studená, kde se několikrát zúčastnil polních dnů zaměřených na technologii minimalizace zpracování půdy a kde si mohl s řadou odborníků vzájemně vyměňovat zkušenosti.

Ing. Jana Sochora bych charakterizoval jako pracovitého, aktivního, inteligentního člověka s všestrannými zájmy. Ing. Sochor má velký zájem o celý obor zemědělství.

Při pobytu na katedře agroekologie sekce agrochemie a pedologie vedl cvičení ze základní agrotechniky pro obory VZ, PÚPN a PP. Zapojil se i do řešení dvou projektů FRVŠ: Minimalizace zpracování půdy a „Regulace plevelů“.

Z předložené práce vyplývá, že doktorand po odpovídající teoretické přípravě spočívající v prostudování jemu dostupné literatury, zpracoval k danému tématu výstižným způsobem přehled poznatků o vlivu transformace půdní organické hmoty při minimalizačních technologiích zpracování půdy a ověření možnosti jejího ovlivnění hydrofilním gelem.

Chtěl bych zdůraznit píli a svědomitost doktoranda a zejména časově velice náročná sledování, která v práci uvádí.

Při řešení zadaného úkolu získal původní poznatky, prokázal pracovitost, pečlivost, odpovídající odbornost a zájem o zvolené téma.

Práci doporučuji k obhajobě.

doc. Ing. Jiří Stach, CSc.
Katedra agroekologie
JU ZF České Budějovice

České Budějovice 26. 2. 2009

Stanovisko

**školicího pracoviště
k doktorské disertační práci
Ing. Jana Sochora**

doc. Ing. Jiří Stach, CSc.
vedoucí práce

prof. Ing. Stanislav Kužel, CSc.
vedoucí pracoviště
sekce agrochemie a pedologie
katedra agroekologie
Zemědělská fakulta
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

únor 2009

Požadavek vedení fakulty a obecná pravidla, aby doktorské práce byly přímo součástí řešení velkých výzkumných záměrů s možností financovat i výzkum doktorandů, vedly pracoviště k tomu, aby doktorand v rámci svého doktorského studia rozšířil svůj výzkumný program o sledování vlivu hydrofilního gelu CMC, kterým se katedra začala zabývat, na transformaci organických látek v půdě. Pro doktoranda toto rozšíření přineslo možnost zjištění zcela nového poznatku, jak vyplývalo z dřívějších, jen orientačních pokusů.

Doktorand na tématu velmi usilovně a pilně pracoval. Vysoce lze ocenit i to, že všechny velmi náročné analýzy si provedl sám – často předtím se musel pracně prodírat úskalími chemické analytiky a doplňovat si znalosti, které jinak mít nemusel.

Na reprodukovatelnosti jeho výsledků bylo zřejmé, že úplné dokonalosti sice ještě nedosáhl, ale že jeho analytická práce je už při nejmenším dobrá.

Ve spolupráci s mladými učiteli katedry doktorand patentoval své výsledky, které přinesly zajímavou novinku, že hydrofilní gel se suspenzí zdravé ornice aplikovaný na organické zbytky je schopen po určitou dobu udržet v materiálu vyšší obsah vody a v tomto prostředí umožnit hydrolytickým enzymům půdního mikroedafonu v solu CMC narušit celulózovou strukturu fytohmoty do té míry, že se podstatně zvýší hodnota C_{hws} , která je dnes považována za významný kvalitativní znak půdní úrodnosti. Žel, popsaný efekt je vyšší u klasického zpracování půdy ve srovnání s půdoochrannými technologiemi, ale to na významu věci nic nemění.

Pracovníci mateřského pracoviště jsou toho názoru, že výsledky Ing. Sochora mají dostatečnou vědeckou hodnotu – i když vznikly jako součást metodiky jinak koncipované práce a jsou svým způsobem pionýrské, bude třeba v dalších pracích celý proces zvýšení C_{hws} podrobně studovat v speciálních metodických postupech.

Práce má své nedostatky, počet variant neodpovídá plně potřebám, často méně je více, také použití gelu v jedné koncentraci a v jedné aplikaci je velmi problematické, ale je nutno vzít v úvahu fakt, že je to první autorův pokus o vědeckou práci. Je zřejmé, že nedopadl nejlépe, ale na druhé straně významný výsledek přinesl.